
通信 18 号 1 

 

詩舎 つうしん  18 号 
2018 年５月 

 

 暖かい陽気になり、花々が咲き誇る美しい季節になってまいりました。 

先日は、社団の組織変更についてご確認のお返事をたくさんいただき、あり

がとうございました。 

 総会・交流会のこと、「季節のおたより」などをお送りいたします。 

 

 

1. 総会・交流会について、（2017 年度活動報告書・添付資料１） 

2. ぱたぽんクラブについて森田さんからのご挨拶 

3. 交流会でのぱたぽんクラブ主催のワークショップについて 

4. ふたばぱたぽんの紹介 

5. 住所変更のお知らせ 

6. 季節のおたより 2018 年春号（添付資料 2） 

 

１、 総会・交流会について 
2017 年度の活動をまとめた活動報告書ができました。（添付資料１） 

昨年度の活動詳細をご覧ください。決算報告につきましては、現在準備中ですのでもう

少しお待ちください。 

総会・交流会では皆様にお会いできるのを楽しみにしております。参加の申し込みがま

だの方は、急ぎお返事くださるよう、よろしくお願いいたします。 

 

２、 「ぱたぽんくらぶについて」森田さんよりご挨拶 
  

ぱたぽんの皆様    
 

少し前に、治子さんから、「なるべく若い方にしてもらいたいの、昭和 36 年生まれどうし頑張

りましょう。」 と言われ、まったく若くはないのですが、次の若い方への引継ぎとして、お受

けすることにしました。サポートの山明美さんと第 1 期ぱたぽんくらぶのお世話役として、ぱた

ぽんの皆さんが生き生きと創造的に活動できるよう、少しお手伝いができればと思っています。 

何ができるか思案中です。どうぞよろしくお願いいたします 

 2 年前、社団へ移行の際、この先もスウェーデンひつじの詩舎が続くように、社員として私た

ちも頑張らなければならないのだわと、今までにない気持ちになったのですが、実際は、ぱたぽ

んとその両方の活動がよくわからなくなってきていました。 

この度、理事と事務局のみなさんのお蔭で、ぱたぽんは今までのように、ウォルドルフ人形と羊

毛の手仕事を伝えることに専念できるように思います。 

広く伝えていくためには、自身が元気で愉しくなければならない、吸収していなければ発する

ことはできないと そんなふうに感じていました。ぱたぽんの横の繋がりには そんなエネルギ

ーがあるように思います。長いお付き合いになってきました。でも、まだまだ刺激が欲しいです！ 

皆さんは、ウォルドルフ人形と羊毛の手仕事、今まで積み重ねてきたものたくさんお持ちです。

それを分けていただいて、尊重しあって、高め合い、愉しみ合い、そして、次世代のぱたぽんの

方たちにも伝えていければと考えています。大所帯になりました。皆様のご協力なしにはできま

せん。 よろしくお願いいたします。 

それぞれ事情もあるかと思います、できる時にできる範囲で緩く、でも、途切れない、ずっと

仲間の ぱたぽんくらぶ であるといいなと思っています。 

内容はまだ具体的には決めていませんが、支部を決めて、支部ごとの活動を中心に、キャラバ

ンのお手伝いを兼ねた交流会、そして、できれば何か楽しいイベント！ 

皆さんのご希望も伺いながら、考えたいと思います。 

ぱたぽんの皆さんが、自由に活発に活動していくための最低のルールは共有していたいと思い

ウォルドルフ人形 

B 体  渡邉哲子作 



通信 18 号 2 

 

ますので、ご意見どうぞよろしくお願いいたします。            森田智子 

 

３、 ぱたぽん主催のワークショップについて 

毛糸でつくる 「樹」 
葉っぱ色に染めたいろいろな色や種類の毛糸を使って、お好きな樹を

つくりましょう。新緑色の広葉樹、深い色の針葉樹などなど。 

小さいお人形展示の背景や、先ではクリスマスに、もちろん普段にも

飾って年中使えると思います。 

 

・材料費 1,000 円 2 つ分 （高さ約 20~25 センチ） 

・持ち物 はさみ  

・毛糸はこちらで用意いたしますが、使いたい毛糸がある方は、 

葉っぱ色の毛糸を少しお持ちください。 

  

 

４、 ふたばぱたぽんの紹介 
 

早川加代子さんの推薦で、大阪府高槻市の高井早苗さんがふたばぱたぽんになりました。 

よろしくお願いいたします。 

 

私がウォルドルフ人形に出会ったのは１５年程前になります。 

初めてお人形を手にした時 どっしりとしていて心地よく、何故かほっこりとした 

気持ちになったのを思い出します。 

当時勤務していた保育所には このような人形はなくて・・・。 

子どもが初めて手にする人形、ごっこあそびでの人形のあり方の大切さを考えさせられました。 

私自身、学ぶことがたくさんありますが、初めて手にした時の感動を伝えていけたらと思いま

す。                               高井早苗 

 

５、 住所変更のお知らせ 
  ★姶良優子さん 

  〒930-0832 富山県富山市中冨井 13-32  電話 076-471-8242 

 

  ★高井早苗さん（ふたば） 

    〒569-1133  大阪府高槻市川西町 1 丁目 29-1 電話 072-681-7840 

     s.taka555a@gmail.com 

 

６、 季節のおたより 2018 年春号（添付資料 2） 
・季節のおたより・春号 ができました。 

・新発売の商品紹介です、よろしくお願いいたします。 

「ウォルドルフ人形のくし」2,300 円（税抜き）※特注品につき一割引きとなります。 

「純毛白フェルト 1.5ｍｍ厚」（55×40 ㎝）1,100 円 

・詩舎の柔らかいフィンウールも、皆様に手に取っていただけるよう、取り上げていま

す。良い質の羊毛ですので、ぜひ作品作りに生かしてください。 

 

 
通信に関するすべてのお問い合わせは hitsuji.utasya@gmail.com 迄、よろしくお願いいたします。 

通信担当 根本裕美 

mailto:s.taka555a@gmail.com
mailto:hitsuji.utasya@gmail.com

